РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

Совет Палехского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от 26 сентября 2012 года
№ 60
«О Порядке установления публичных сервитутов в интересах местного самоуправления и местного населения Палехского городского поселения»

Руководствуясь статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 26 Устава Палехского городского поселения, Совет депутатов Палехского городского поселения      р е ш и л:

1. Утвердить Порядок установления публичных сервитутов в интересах местного самоуправления и местного населения Палехского городского поселения (Приложение).
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию.
3. Решение вступает в силу с 01.09.2012 г.

Глава Палехского

городского поселения:                                                         А.В. Дудоров
Приложение к решению Совета

Палехского городского поселения

от 26 сентября   2012 г. № 60
ПОРЯДОК

УСТАНОВЛЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЕРВИТУТОВ В ИНТЕРЕСАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПАЛЕХКСОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Порядок установления публичных сервитутов в интересах местного самоуправления и местного населения Палехского городского поселения разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и регулирует отношения, связанные с процедурой принятия решений об установлении и прекращении публичных сервитутов в интересах местного самоуправления и местного населения, в отношении земельных участков, расположенных на территории Палехского городского поселения, организацией и проведением общественных слушаний в целях установления публичных сервитутов.

1.2. Публичный сервитут может устанавливаться в отношении прав собственника земельного участка, землепользователя, землевладельца.

1.3. Публичный сервитут устанавливается в соответствии с принципами справедливости, гласности, открытости процесса принятия решения органами местного самоуправления.

1.4. Публичный сервитут может устанавливаться в случаях, установленных статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации.

1.5. Публичный сервитут может быть срочным или постоянным.

1.6. Осуществление публичного сервитута должно быть наименее обременительным для земельного участка, в отношении которого он установлен.

1.7. Публичный сервитут устанавливается в отношении земельного участка, прошедшего государственный кадастровый учет. Сервитут может быть установлен на часть земельного участка или на весь земельный участок.

1.8. Срок установления публичного сервитута в отношении земельного участка, расположенного в границах земель, зарезервированных для муниципальных нужд, не может превышать срока резервирования таких земель.

1.9. В случае перехода права на земельный участок, на который установлен публичный сервитут, к другому лицу публичный сервитут сохраняется.

1.10. Установление публичного сервитута на земельный участок осуществляется с учетом результатов общественных слушаний, проводимых в порядке, определенном Положением об общественных слушаниях в Палехском городском поселении.

1.11. Решение об установлении (о прекращении) публичного сервитута оформляется постановлением Администрации Палехского городского поселения
1.12. Публичный сервитут подлежит государственной регистрации.

1.13. Собственник земельного участка, обремененного публичным сервитутом, землепользователь, землевладелец и иные лица, права и законные интересы которых затрагиваются установлением публичного сервитута, имеют права и несут обязанности, предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации и постановлением Администрации Палехского городского поселения об установлении публичного сервитута.

2. Порядок установления публичного сервитута

2.1. Публичный сервитут может устанавливаться как по инициативе органов местного самоуправления, так и по результатам рассмотрения ходатайств граждан, органов территориального общественного самоуправления, инициативных групп граждан и т.д. и юридических лиц (далее - инициатор установления публичного сервитута), если установление публичного сервитута необходимо для обеспечения интересов местного самоуправления или местного населения Палехского городского поселения.

2.2. Инициаторы установления публичного сервитута обращаются в Администрацию Палехского городского поселения или к Главе Палехского городского поселения с ходатайством.

Ходатайство об установлении публичного сервитута должно содержать следующие сведения:

- о земельном участке, в отношении которого испрашивается установление публичного сервитута, и предполагаемых границах такого сервитута;

- о цели установления публичного сервитута и обоснование необходимости его установления;

- о предполагаемом сроке действия публичного сервитута.

Ходатайство об установлении публичного сервитута подписывается руководителем юридического лица (руководителями юридических лиц) и (или) физическим лицом (физическими лицами) с указанием:

- для юридического лица - полного наименования, данных государственной регистрации юридического лица;

- для физического лица - фамилии, имени, отчества, паспортных данных, места жительства.

2.3. Администрация Палехского городского поселения в двухмесячный срок со дня получения ходатайства:

- готовит письменное заключение о необходимости и целесообразности установления публичного сервитута;

- запрашивает документы, необходимые для подготовки решения об установлении публичного сервитута, в том числе кадастровый паспорт земельного участка, информацию о зарегистрированных правах на земельный участок, обременяемый сервитутом;

- обеспечивает силами уполномоченных лиц проведение кадастровых работ в отношении части земельного участка, на которую будет распространяться сфера действия публичного сервитута;

- готовит проект постановления администрации города о проведении общественных слушаний по установлению публичного сервитута;

- готовит проект письменного ответа инициатору установления публичного сервитута об отказе в установлении публичного сервитута в случаях, если цель, для достижения которой предполагалось установить публичный сервитут, может быть достигнута иным способом;

- направляет организатору проведения общественных слушаний все необходимые материалы для проведения слушаний, в том числе об инициаторе установления публичного сервитута и правообладателе земельного участка.

2.4. Постановление Администрации города о проведении общественных слушаний по установлению публичного сервитута подлежит официальному обнародованию в общедоступных местах и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Палехского городского поселения, а также направляется инициатору установления публичного сервитута и правообладателю (правообладателям) земельного участка, в отношении которого может быть установлен публичный сервитут.

4. Принятие решения об установлении публичного сервитута

4.1. Проект постановления Администрации Палехского городского поселения об установлении публичного сервитута готовит специалист по земле и имуществу отдела ЖКХ Администрации Палехского городского поселения с учетом резолюции, принятой на общественных слушаниях, в месячный срок с момента получения документов и протокола общественных слушаний.

4.2. Постановление Администрации Палехского городского поселения об установлении публичного сервитута на конкретный земельный участок должно содержать следующие сведения:
- о земельном участке, в отношении которого устанавливается публичный сервитут: местонахождение, кадастровый номер, площадь, категория земель, вид разрешенного использования;

- о собственнике, правообладателе соответствующего земельного участка: полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество физического лица;

- о содержании публичного сервитута и сфере его действия, в том числе сведения о части земельного участка, который должен быть обособлен (обозначен), для осуществления заинтересованными лицами права ограниченного пользования земельным участком и о правах лиц, использующих земельный участок на основании публичного сервитута;

- о сроке действия публичного сервитута;

- об условиях установления публичного сервитута.

4.3. Постановление Администрации Палехского городского поселения об установлении публичного сервитута подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Палехского городского поселения.

4.4. Копия постановления Администрации Палехского городского поселения об установлении публичного сервитута в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется собственнику, правообладателю земельного участка, в отношении которого публичный сервитут установлен.

4.5. Государственная регистрация публичного сервитута осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. С заявлением о регистрации обращаются лица, уполномоченные Главой Администрации Палехского городского поселения.

4.6.  При установлении сервитута по инициативе органов местного самоуправления или граждан финансирование расходов, связанных с установлением и прекращением публичного сервитута, в том числе на государственную регистрацию сервитута, на оплату расходов, связанных с постановкой на кадастровый учет зоны действия сервитута; финансирование расходов на опубликование извещений о проведении общественных слушаний и результатов общественных слушаний осуществляется за счет средств бюджета Палехского городского поселения.

В случае, если сервитут устанавливается по инициативе юридических лиц, финансирование расходов, связанных с установлением и прекращением публичного сервитута, в том числе на опубликование извещений о проведении общественных слушаний и результатов общественных слушаний, на государственную регистрацию сервитута, на оплату расходов, связанных с постановкой на кадастровый учет зоны действия сервитута, осуществляется за счет инициатора.

5. Порядок прекращения публичного сервитута

5.1. Публичный сервитут может быть прекращен в случае отсутствия общественных нужд, для которых он был установлен, путем принятия постановления Администрацией Палехского городского поселения об отмене сервитута.
Срочный публичный сервитут прекращается в связи с истечением срока, на который он был установлен.
5.2. Постановление Администрации Палехского городского поселения о прекращении публичного сервитута подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Палехского городского поселения.

Копия постановления Администрации Палехского городского поселения об отмене (прекращении) публичного сервитута в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется собственнику, правообладателю земельного участка, в отношении которого прекращен публичный сервитут.

5.3. Прекращение публичного сервитута подлежит обязательной государственной регистрации в уполномоченном государственном органе.